ta-

quam meam (ut spero) in parentes observationem debitam meritis essent laudibus, neque id injurie; nam ut filios optimos parentibus maxime esse obsequentes debeat, ita eos paterno imperio obsequere flagitiosissimum est. Quis adductus ratione, cum alterum mihi ad eligendum propositum esset, ut aut mihi pro parentum me propinquorum mandato in hujus illusterrimo Serenissimi Principis funere, in quoque tam communi omnium laeta etque iustre hebetate esset oratio, aut neglecti filiorum in parentes obedientie ratione eam periculis recusa, sed id potissimum eecorredendum existimavi in quo minimus erroris plus incere excussationis videretur, et dare tandem manus & orationem habere velle aggressus sum. Erunt praeterea futurus qui in propinquitatem cognationis objectent, que maxima cum hoc principe conjunctus aram, dicaturque ob eam rem hoc a me minus fuisse recusandum, cum in hoc genere accurrat plerumque ut verecondius laude in medium

propinquitati offerant, tanquam ipsi de se dicere videantur; sed res neque nova est, neque inusitata, & praeter consueverunt, quod ob antiquitatem, & iam saeculorum maxime fuisse legitimus, ut in potissimum fanebrem commendationem suscepit, qui esset maxime conjunctissimi, neminem enim de rebus gestis neque variis neque cumulatione dicere posse arbitrabatur, quem qui erga eum vel maxime essent affelli, eaque de laudibus future fuisset oratio. Itaque & liberi parentes esse, & liberos parentes nonnunquam commendaverunt, ut Tiberium legitime novem annos patrem suum in fauere laudasse, & Julium etiam Caesarem (cuius alios omittamus) in Julii amita, Uzurricae Corneliae defunctorum laudes et more orationem pro Nostris hebuisse; ubi et laetas, lo quo versantur impedit aliquantum, ut oratio splendescere inter lacrymas videret; ubi hic tamen eorum genitorum, & exalta vita commemoratio multo est ad laudem propinquitatis, Verum quidem cum ob hujusmodi

erant

tabile sia questo luogo, e quanto alto il soggetto su cui versare si debba, e nel mentre conosco che non conviensi a me di produrre in faccia a così ragguardevole e venerabile udienza cosa che elegante ed isquisita non sia, e quindi considero le forze mie, sì veramente mi dolgo, o amplissimi Padri, che nè l'ingegno, nè l'eloquenza, nè finalmente l'età possa accordarmi una autorità a così fatto luogo corrispondente. Vi si aggiunga, che non havvi energia, non elevatezza d'ingegno, non scorrevole facondia, che in questa universale calamità e squallore al dovere si adegui; avvegnachè in così ampia ragunanza di uomini chiarissimi alcuno io non ne scorga, che non sia vivamente commosso dalla ricordanza di questo così grato Principe, e dalla compassione della funebre sua cerimonia, il che succedere conosco in me stesso pure, che sono preso da tanta doglia, che molto sforzo mi si richiede per ritenere le lagrime. Intendo per altro di aver motivo di rallegrarmi, se non più, di questo, che nel mentre novizio nell'arte del perorare pongo in questo campo il piede, mi si offre una messe tale, che non puote neppure a chi è meno esperto mancare il discorso: conciossiachè a dire si abbia delle ragguardevoli e singolari doti dell' Illustrissimo Principe Vendramino, di cui la morte, non da questa sola floridissima Repubblica, ma dal Mondo tutto viene con gravissimo dolore e tenerezza compianta, quasi venuto a meno sia un certo tal quale ornamento e splendore dell'età nostra. Imperciocchè per natura, per virtù, per gloria, e finalmente per felicità ancora cotanto fra tutti si sollevò, che per lui solo ha ragione il secolo nostro di gareggiare in vanto coi più rimoti. Mi conforta inoltre e mi riera l'animo il considerare quella mansuetudine ingenita in voi, per cui vorrete a tenore dell'antica usanza accordarmi facile perdono, e posciachè si tratta delle lodi del nostro Principe, e di quel Principe segnatamente ch'è benemerito della Repubblica, presterete a questo mio discorso benigne orecchia con una certa attenzione superiore all'aspettativa di me concepita, e vi acconcerete, lasciato il dolore da canto, ad applaudire a quelle virtù che meritano ogni lode, se la vita si consideri, o l'ingegno, o le qualità, o la gloria di questo Serenissimo nostro Doge, delle quali tanta è la messe da non farmi desiderare soverchia facondia, ma

cer-

stem loci, atque ob magnitudinem viri de quo diffluit sum mecum ipse considero, nihil mihi elegantius, atque exquisitum in tam voceabili praeantissimorum Hominum spectaculo a me ipso afferri oportere, atque dum ad meas vires ipse respicio, doleo profecto Patres Amplissimi, usque ingenium, neque eloquentiam, neque meam denique etatem parem huic loco auctoritatem posse prestare. Accidit etiam quod nulla est tanta ingenii vis, atque majestas, nullaque tam affluens dicendi copia quae in hoc tam communi omnium luctu atque iactura satis digna sufficiat, cum in tanto clarissimorum Hominum conventu, omnes videam hujus Principis desiderio, atque hujus funeris praesente vehementer affictos, quod etenim mihi ipse contingere video, qui tantum ex hac matritum suscipio, ut non facile possim me a lacrymis continere. Verum in hoc mihi laudandum jure esse, video, quod cum in hunc orendi campum insolitus accedam, dicendi talis materia delata est, ut

in ea nemini vel inerudito etiam desse posset osario. Dicendum est enim de Illustrissimi Principis Andreae Vendrameni singularibus eximisque virtutibus, cujus interitus non florentissima modo Republica, verum totus orbis terrarum, veluti quoddam utatis nostra decus atque ornamentum amissum summo dolore ac pietate prosequitur. Fuit enim aetate, virtute, gloria, felicitate demique tam excellens, ut etiam aetas nostra hoc uno potuerit in omni laudis genere cum antiquitate competere. Resicit me praeterea, ac mentem meam recreat, cum innatam urbis mansuetudinem considero mihi facile pariteram pro vestra veteri comendatior quando de laudibus Principis nostri agitur, in ejus maxime, qui de Republica beoemeritis sitis vos omni haec oratione benigne aures vestras incredibili quadam attentione praestituros atque eas omisso dolore accomodaturos his laudibus, quas de vita, de ingenio, de virtute, de gloria hujus Serenissimi nostri Ducis diffluras sum, quae omnia

tanta

certa moderazione piuttosto nel ragionarne: confossiachè se volessi tener lo-
 ro dietro passo passo, e non anzi in breve discorso raccoglierle, la dovizia
 dei grandissimi fatti, e delle azioni degne di memoria eccedere farebbe la
 misura del ragionamento. Mi sono determinato per questo di produrre al co-
 spetto vostro quelle soltanto, che meritevoli non meno fossero dell'approva-
 zion vostra, che della dignità di queste celebratissime esequie. Passerò per-
 tanto a bella posta sotto silenzio lo splendore e la gloria di questa Domi-
 nante, nella quale egli naeque, non potendovi esser chi dubiti, che dessa
 per la grandezza delle sue imprese, per una impareggiabile continuazione di
 libertà, per l'equità delle leggi, per la magnificenza degli edificj, per cer-
 ta novità di situazione molto opportuna, pel fasto quasi regale di cospicui
 personaggi, e finalmente per l'affluenza di ogni cosa non superi ogni altra
 città della terra, avvegnachè tanti sieno gli splendentissimi suoi fregj, che
 non già un breve discorso esigerebbono, ma una lunghissima dissertazione.
 Nè io mi conosco di tanta capacità e di tanta eloquenza da potere con ha-
 stevole dignità fornirla e fregiarla di encomj, tanto più che qualsiasi inge-
 gno, qualsiasi facondia si troverebbe a tanta impresa ineguale. Oserò per
 altro di asserire, che attesa la magnanimità delle sue gesta a tale altezza
 pervenne tra potentissimi Re e Principi, tra ferocissime genti, tra nazinni
 bellicosissime, che il suo dominio si stende invitto per mare e per terra,
 ed invitto di modo tale, che nè Monarca, nè Sovrano siasi d'Italia, oppur
 anche di forestiera nazione (sia detto con pace di tutte loro) ardisce di con-
 trastare colla grandezza e perennità dal suo impero. Confesserò sì bene es-
 servi stati in altre città popoli, che dilatarono più ampio il dominio, qua-
 li i Romani si furono appellati a tempi loro Signori di ogni cosa, ai quali
 stava il Mondo pressochè tutto soggetto, ed esservi pur anche a' tempi no-
 stri fra Barbari alcuni tali, siccome quel Meemet Sultano degli Ottomani,
 che si dice avere a se sottoposte tante Provincie; ma non ne ravviso alcun
 certamente, che gareggiar possa nell'ammirabile e quasi divino vanto, di
 cui può gloriarsi la Veneta Repubblica, di aver mai sempre congiunto a tan-